1

第 66回（令和 4年度第 3回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 4年 5月 18日（水）13時 30分～14時 05分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、横川委員、木村委員、岩田委員、岡村委員、酒井委員、

德田委員、平山委員、杓谷委員、西村委員

（事務局）事務局長、事務局次長兼学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1 に基づき、第 65 回（4 月 13 日開催）の教育研究審議会の議

事概要案について説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

① 教員人事について

議長より、資料 2 に基づき、教員人事について説明があった。事務局長より、

経緯について詳細な説明があり、審議の結果、原案通り承認された。

② 大学院研究科担当教員の資格判定基準について

議長より、資料 3に基づき、大学院研究科担当教員の資格判定基準について説

明があった。審議の結果、名称等の修正を行った上で承認とすることとなった。

③ 令和 5年度入学者選抜要項について

横川委員より、資料 4に基づき、令和 5年度入学者選抜要項について説明が

あった。学生課長より、本要項は 6 月中旬頃に発行予定であると説明があった。

平山委員より、修正が必要な箇所について意見があった。審議の結果、修正を行

った上で承認とすることとなった。

④ 大学院授業料等の減免について

事務局長より、資料 5に基づき、令和 4年度の大学院授業料等の減免について

説明があった。おって、来年度以降は改めて検討する旨併せて説明があった。関

連して横川委員より、今年度発行予定の大学案内に入学料・授業料等の減免制度

があると記載した旨報告があった。審議の結果、原案通り承認された。

2

⑤ 学長代行について

 議長より、昨年度に引き続き木村委員を学長代行とする旨提案があり、審議の

結果、学長の任期と同様 2年間の任期で承認された。

⑥ 学長選考会議の委員選出について

 議長より、学長選考会議の委員選出について説明があった。木村委員より、3

専攻長を委員とする旨意見があり、審議の結果承認された。

(3) 報告事項

① 令和 4年度前期授業料等減免について

横川委員および学生課長より、資料 6に基づき、令和 4年度前期授業料等減免

について報告があった。

② 学生の退学について

横川委員より、資料 7に基づき、学生の退学について報告があった。

   ③ 学長表彰について

    議長および学生課長より、資料 8 に基づき、学長表彰について説明があった。